
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Кировский № J W '

О внесении изменений в муниципальную программу «Организация 
обеспечения твердым топливом населения, проживающего на территории 

сельских поселений Кировского муниципального района» на 2022-2024 
годы, утвержденную постановлением администрации Кировского 

муниципального района от 23.07.2021 г. № 210.

В целях реализации пункт 4 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ 
от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Постановления администрации Кировского 
муниципального района от 10.04.2024 №98 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кировского 
муниципального района», на основании ст.24 Устава Кировского муниципального 
района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 
08.07.2005 г. № 126, (в действующей редакции решений Думы Кировского 
муниципального района от 25.07.2024 года №172-НПА), администрация Кировского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Организация 
обеспечения твердым топливом населения, проживающего на территории сельских 
поселений Кировского муниципального района» на 2022 -  2024 годы, утвержденную 
постановлением администрации Кировского муниципального района от 23.07.2021 г. 
№210 изложив программу в следующей редакции. (Прилагается)

2. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального 
района Л.А. Тыщенко данное постановление разместить на официальном сайте 
администрации Кировского муниципального района.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Кировского муниципального района- 
Глава администрации Кировского 
муниципального района И.И. Вотяков



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 

Кировского муниципального района 

от г. №

Муниципальная Программа
«Организация обеспечения твердым топливом населения, проживающего 
на территории сельских поселений Кировского муниципального района»

на 2022 -  2024 годы

Паспорт Программы.

Наименование Программы

Муниципальная Программа «Организация 
обеспечения твердым топливом населения, 
проживающего на территории сельских 
поселений Кировского муниципального района» 
на 2022-2024 годы.

Основания разработки 
Программы

t

1. Бюджетный кодекс РФ;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 №131 -Ф З 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
3. Устав Кировского муниципального района.
4. Решение Думы Кировского муниципального 
района от 17.03.2015 №150-НПА «Положение об 
организации в границах сельских поселений 
Кировского муниципального района электро-, 
тепло-, водоснабжения населения, снабжения 
населения топливом».
5. Государственная программа Приморского 
края «Обеспечение доступным жильем и 
качественными услугами жилищно- 
коммунального хозяйства населения 
Приморского края» на 2020 - 2027 годы, 
утвержденная постановлением Администрации 
Приморского края от 30 декабря 2019 года № 
945- па

Ответственный исполнитель 
Программы

отдел жизнеобеспечения администрации 
Кировского муниципального района

Структура муниципальной 
программы (отдельные 
мероприятия)

Организация снабжения твердым топливом 
населения, проживающего на территории 
сельских поселений Кировского 
муниципального района по средством 
предоставления субсидий поставщикам твердого 
топлива при реализации населению топлива по 
ценам, установленным агентством по тарифам



Приморского края в целях снижения платежей 
населения за тепловую энергию.

Цели Программы
Создание доступных условий по обеспечению 
твердым топливом граждан, проживающих на 
территории сельских поселений Кировского 
муниципального района.

Задачи Программы

Обеспечить возможность приобретения 
твердого топлива по предельным ценам на 
твердое топливо соответствующего вида, 
утвержденным агентством по тарифам 
Приморского края гражданами, проживающими 
на территории сельских поселений Кировского 
муниципального района в домах с печным 
отоплением;

Сроки реализации Программы 2022-2024 годы
1) Количество домов обеспеченных твердым 
топливом по тарифным ценам из расчета общей 
потребности;
2) Объем реализованного твердого топлива по 
тарифным ценам;
3) Доля жилых домов с печным отоплением, 
жителей сельских поселений, которым

Целевые показатели 
(индикаторы) муниципальной 
программы

%

обеспечена возможность приобретения твердого 
топлива по доступным ценам по отношению к 
общему количеству домов с печным отоплением 
на территории сельских поселений Кировского 
муниципального района;
4) Доля освоенных бюджетных средств, 
предоставляемых в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникших при 
реализации полномочий по организации 
обеспечения граждан твердым топливом.

Объем средств на 
финансирование 
муниципальной Программы

Общий объем финансирования 
мероприятий программы за счет прогнозных 
средств краевого бюджета и средств районного 
бюджета составляет - 1 047,090 тыс. руб в т.ч. 
годам:

в 2022 году -  0, 00 тыс.руб; 
в 2023 году -  0, 00 тыс.руб; 
в 2024 году -  1 047,090тыс.руб. 

Прогнозная оценка средств, привлекаемых на 
реализацию целей программы, из краевого 
бюджета составляют -  1 036,619 тыс.руб; в 
том числе по годам:

в 2022 году -  0, 00 тыс.руб; 
в 2023 году -  0, 00 тыс.руб; 
в 2024 году -  1 036,619 тыс.руб;



Средства местного бюджета составляют 
10, 471 тыс. руб; в том числе по годам:

в 2022 году -  0, 00 тыс руб; 
в 2023 году -  0, 00 тыс руб; 
в 2024 году -  10,471 тыс руб.

Связь с государственными 
программами

Государственная программа Приморского края 
«Обеспечение доступным жильем и 
качественными услугами жилищно- 
коммунального хозяйства населения 
Приморского края» на 2020 - 2027 годы, 
утвержденная постановлением Администрации 
Приморского края от 30 декабря 2019 года № 
945- па

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

В результате реализации Программы;
- Количество домов с печным 

отоплением, жителей сельских поселений, 
которым обеспечена возможность приобретения 
твердого топлива по доступным ценам из 
расчета общей потребности 47 дома в год;

- объем реализованного твердого топлива 
по тарифным ценам 449,47 м3 в год;

- доля жилых домов с печным отоплением, 
жителей сельских поселений, которым 
обеспечена возможность приобретения твердого 
топлива по доступным ценам, по отношению к 
общему количеству домов с печным отоплением 
на территории сельских поселений Кировского 
муниципального района, должна составлять 
6,24% в год;

- доля освоенных бюджетных средств, 
предоставляемых в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникших при 
реализации полномочий по организации 
обеспечения граждан твердым топливом должна 
составлять 100 %.

Муниципальная программа> - Подлежит ежегодной корректировке исходя из возможностей бюджета 
Кировского муниципального района на соответствующий год и размера субсидий из краевого бюджета.



Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации программы
и прогноз ее развития

В связи с высокой рыночной стоимостью твердого топлива (дров) на территории 
района, в целях снижения финансовой нагрузки на жителей сельских поселений 
Кировского муниципального района разработана муниципальная Программа для 
организации обеспечения населения твердым топливом.

В условиях роста цен на твердое топливо, применение мер государственного 
регулирования позволит минимизировать затраты граждан на приобретение твердого 
топлива, а поставщикам твердого топлива возместить убытки, возникающие в результате 
государственного регулирования цен на твердое топливо.

Организация процесса по минимизации затрат граждан на приобретение твердого 
топлива включает:

1) проведение конкурсных процедур и заключение Контракта с организацией, 
изъявившей желание взять на себя обязательства по реализации твердого топлива 
гражданам, проживающим на территории сельских поселений Кировского муниципального 
района в домах с печным отоплением по предельным ценам на твердое топливо, 
утвержденным агентством по тарифам Приморского края;

Основные преимущества программно-целевого метода заключаются в том, что он 
позволяет обеспечить консолидацию и целевое использование финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации программы, а также способствует эффективному 
планированию и мониторингу результатов реализации программы. В рамках программы 
определяются показатели, которые позволяют оценивать результаты реализации 
мероприятий.

Раздел 2. Приоритеты государственной политики в сфере 
реализации программы, цели и задачи программы

Отношения в сфере ценообразования на твердое топливо регулируются в 
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 
«О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)».

Консолидация усилий органов власти различных уровней и финансовых ресурсов на 
решение задач определенных в рамках программы положительно повлияет на создание 
условий по обеспечению граждан твердым топливом, что в свою очередь будет 
способствовать улучшению качества жизни граждан проживающих в домах с печным 
отоплением.

Цель программы - создание доступных условий по обеспечению твердым 
топливом граждан, проживающих на территории сельских поселений Кировского 
муниципального района.

Задачи программы - для достижения поставленных целей в ходе реализации 
Программы необходимо - обеспечить возможность приобретения твердого топлива по 
предельным ценам на твердое топливо соответствующего вида, утвержденным агентством 
по тарифам Приморского края гражданами, проживающими на территории сельских 
поселений Кировского муниципального района в домах с печным отоплением.



Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в бюджет Кировского муниципального района регламентируется Порядком 
предоставления и расходования субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 
образований Приморского края на обеспечение граждан твердым топливом, согласно 
приложения N 22 к государственной программе Приморского края "Обеспечение 
доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 
населения Приморского края"

Раздел 4. Правила предоставления субсидий юридическим лицам.

Предоставление субсидий юридическим лицам регламентируется Порядком 
предоставления и расходования субсидий на обеспечение твердым топливом граждан, 
проживающих на территории сельских поселений Кировского муниципального района 
(НПА №83 от 17.03.2023г).

Раздел 5. Целевые индикаторы и ожидаемые показатели программы

Показатели (индикаторы) соответствующие целям и задачам Программы 
представлены в приложении № 1 к Программе.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит получить
конечные результаты:

- количество домов обеспеченных твердым топливом по тарифным ценам из расчета 
общей потребности 47дома в год.

- объем реализованного твердого топлива по тарифным ценам 449,47 м3.
- доля освоенных бюджетных средств, предоставляемых в целях софинансирования 

расходных обязательств, возникших при реализации полномочий по организации 
обеспечения граждан твердым топливом должна составлять 100 % .

- доля жилых домов сельских поселений с печным отоплением, которым оказана 
помощь (содействие) по приобретению твердого топлива по доступным ценам по 
отношению к общему количеству домов с печным отоплением на территории сельских 
поселений Кировского муниципального района, должна составлять 6,24%.

Раздел 6. Перечень мероприятий программы

Программа состоит из основного мероприятия: Организация обеспечения твердым 
топливом населения, проживающего на территории сельских поселений Кировского 
муниципального района.

Раздел 3. Правила предоставления межбюджетных трансфертов.

Раздел 7. Механизм реализации программы

Управление муниципальной программой осуществляется -  отделом 
жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района, отделом учета и 
отчетности администрации Кировского муниципального района.

Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств регионального 
и местного бюджетов.



Формы и методы организации управления реализации программы определяются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обеспечение реализации мероприятий программы осуществляются в порядке, 
установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Раздел 8. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования мероприятий программы за счет прогнозных средств 
краевого бюджета и средств районного бюджета составляет - 1 047, 090 тыс.руб
(Приложение №2), в том числе по годам: 

в 2022 году -  0, 00 тыс. руб; 
в 2023 году -  0, 00 тыс.руб; 
в 2024 году -  1 047,090тыс.руб;

Прогнозная оценка средств, привлекаемых на реализацию целей программы, 
из краевого бюджета составляют - 1 036, 619 тыс.руб; в том числе по годам:

в 2022 году -  0, 00 руб; 
в 2023 году -  0, 00 руб; 
в 2024 году -  1 036,619 руб.

Средства местного бюджета составляют 10, 471 тыс руб; в том числе по годам:
в 2022 году -  0, 00 тыс.руб; 
в 2023 году -  0, 00 тыс.руб; 
в 2024 году -  10, 471 тыс. руб.
В ходе реализации программы объемы ее финансирования могут корректироваться с 

учетом утвержденных на предстоящий финансовый год расходов бюджета.

Раздел 9. Сроки и этапы реализации Программы, контроль
за ходом ее исполнения.

9.1. Программа реализуется в 2022 - 2024 годах. Контроль за исполнением 
Программы осуществляет руководитель Программы в лице первого заместителя главы 
администрации Кировского муниципального района.

9.2. Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий Программы 
осуществляет отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального 
района, в соответствии с Порядком о разработке, формировании, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Кировского муниципального района, 
утвержденным Постановлением администрации Кировского муниципального района от 
10.04.2024 №98:

9.2.1. Ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет отчет 
о ходе реализации и оценки эффективности Программы в отдел экономики, торговли и 
предпринимательства администрации Кировского муниципального района.

9.2.2. При завершении реализации Программы направляет в отдел экономики, 
торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района 
отчет о выполнении программных мероприятий.



Раздел 10. Оценка эффективности реализации Программы.

10.1. Для оценки эффективности реализации Программы применяются основные 
целевые индикаторы, указанные в паспорте Программы. Оценка достижения значений 
целевых индикаторов, показателей муниципальной программы представлены в 
приложении № 3 к настоящей программе.

В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации Программ 
используются показатели, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 
28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного
самоуправления городских округов и муниципальных районов».

Сведения об оценке эффективности реализации Программы за отчетный финансовый 
год предоставляются по формам, согласно Приложению № 4 к настоящей Программе.

10.2. Реализация Программы в полном объеме позволит создать доступные условия по 
обеспечению твердым топливом граждан, проживающих на территории сельских 
поселений Кировского муниципального района



Приложение 1 
к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы 
«Организация обеспечения населения дровами на территории сельских поселений

Кировского муниципального района»

№
п/п

Показатель
индикатор)

(наименование)

Ед.
измере

ния

Значения показателей

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6
Целевые индикаторы

1.

Количество домов с печным отоплением, жителей сельских 
поселений, которым обеспечена возможность приобретения 
твердого топлива по доступным ценам:
753 дома - 13509,92 м3, в т.ч. :
Крыловское СП-12353,4м2 (299 домов) х 0,4 м3/м2 = 4941,36 м3; 
Руновское СП -  17008,9м2 (344 дома) х 0,4 м3/м2 = 6803,56 м3; 
Хвищанское СП -  2893,0м2 (71 домов) х 0,4 м3/м2 = 1157,2 м;3 
Горненское СП -  1519,5м2 (39 дома) х 0,4 м3/м2 = 607,8 м3.

ед. 0 0 47

2. Объем реализованного твердого топлива по тарифным ценам м3 0 0 449.47

3

Доля жилых домов с печным отоплением, жителей сельских 
поселений, которым обеспечена возможность приобретения 
твердого топлива по доступным ценам по отношению к общему 
количеству домов с печным отоплением на территории сельских 
поселений Кировского муниципального района.

%

0 0 6,24

4

Доля освоенных бюджетных средств, предоставляемых в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникших при 
реализации полномочий по организации обеспечения граждан 
твердым

%

0 0 100



Приложение 2 
к муниципальной программе

Финансовое обеспечение
реализации муниципальной программы за счет средств Кировского муниципального района 

«Организация обеспечения твердым топливом населения, проживающего на территории сельских поселений
Кировского муниципального района» на 2022-2024год.

в тыс. руб.

N п/п Наименование
отдельного
мероприятия,
программы,
основного
мероприятия
программы

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Источник
финансового
обеспечения

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения 
по годам реализации 
муниципальной программы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Организация
обеспечения
твердым
топливом
населения,
проживающего
на территории
сельских
поселений
Кировского
муниципального
района

Отдел
жизнеобеспечен
ия, отдел учета
и отчетности
администрации
Кировского
муниципального
района

Всего,
в том числе: 0, 00 0,00 1 047, 090

Федеральный
бюджет - - - - - - -

Краевой бюджет 951 0502 1400192620 811 0, 00 0, 00 1 036,619

Бюджет
Кировского
муниципального
района

951 0502 1400L92620 811 0, 00 0, 00 10, 471



Приложение №3 
к муниципальной программе

Оценка достижения значений целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы

«Организация обеспечения твердым топливом населения, проживающего на территории сельских поселений Кировского
муниципального района» на 2022-2024год.

N
п/п

Целевой индикатор, показатель (наименование) Единица
измерения

Значения целевых индикаторов, показателей 
муниципальной программы

Обоснование 
отклонений 
значений 
целевого 
индикатора, 
показателя на 
конец отчетного 
года (при 
наличии)

в году,
предшествующем 

отчетному 
финансовому году

в отчетном году

план факт

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа «Организация обеспечения твердым топливом населения, проживающего на территории сельских поселений Кировского 
муниципального района» на 2022-2024гг

1 Доля жилых домов сельских поселений с печным отоплением, 
которым оказана помощь (содействие) по приобретению твердого 
топлива по доступным ценам по отношению к общему количеству 
домов с печным отоплением на территории сельских поселений 
Кировского муниципального района.

%

2022г 0

2023г 0

2024г 6,24

2 Доля освоенных бюджетных средств, предоставляемых в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникших при 
реализации полномочий по организации обеспечения граждан 
твердым

%

2022г 0

2023г 0

2024г 100



Приложение№4 
к муниципальной программе.

Оценка эффективности муниципальной программы 
«Организация обеспечения населения дровами на территории сельских поселений

Кировского муниципального района» 
на 2025-2027год.

N 
п/ 
п

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
отдельного мероприятия

Источники ресурсного 
обеспечения

Код бюджетной классификации Объем бюджетных ассигнований, (тыс. рублей) Степень
соответ
ствия

заплани
рованно

му
уровню
затрат

ГРБС РзПр ЦСР ВР сводная 
бюджетная 

роспись, план на 
1 января 

отчетного года

сводная 
бюджетная 
роспись на 

отчетную дату

кассовое
исполнение

1 2 3 4 5 6 7 9 10 и

Организация снабжения 
твердым топливом 
населения, проживающего 
на территории сельских 
поселений Кировского 
муниципального района 
путем предоставления 
субсидий поставщикам 
твердого топлива при 
реализации населению 
топлива по ценам, 
установленным 
департаментом по 
тарифам Приморского 
края.

всего

федеральный бюджет
(субсидии, субвенции, 
иные межбюджетные 
трансферты)

краевой бюджет
(субсидии, субвенции, 
иные межбюджетные 
трансферты)

Бюджет Кировского
муниципального
района


